
 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 09 (177) сентябрь 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Нормативно-правовые акты – 2 стр. 

2. Мероприятия и события месяца – 4 стр. 

3. Наши юбиляры – 17 стр. 

4. Объявления и памятки – 18 стр. 

 

 

 

ВЫБОРЫ СОСТОЯЛИСЬ 

 

Частичная мобилизация  

 
 
 

Инаугурация Главы Березняковского МО 

 

 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ 
 
1 сентября - особенный день в нашей 

стране. В этот день отмечают 
одновременно несколько праздников: 
это и начало учебного года, и первый 
звонок для наших первоклассников, 
которые вступают в совершенно новую 
жизнь, а для выпускников этот праздник 
не только очередной, но и - последний 
из шагов во взрослое будущее. И кроме 
всего этого, сегодня мы отмечаем 
государственный праздник России - День 
знаний. 

Статус государственного праздника 
подчеркивает важность образования в 
нашей стране, важность получения 
многогранных знаний. Мы надеемся, что 
по окончании школы и сегодняшние 
первоклассники и будущие выпускники 
продолжат умножать славу нашей 
Родины. С праздником вас, учащиеся 
Российской Федерации! С новым 
учебным годом! 

 
Глава Березняковского  
сельского поселения    А.П. Ефимова 

 

 

 



 

14.09.2022г. № 77 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
КАЗНУ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА» 

   
Согласно Распоряжению Министерства имущественных 

отношений Иркутской области № 51-847-мр/и от 01.07.2022 г. 
«О передаче имущества, находящегося в государственной 
собственности Иркутской области, в оперативном управлении 
областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Железногорская районная больница», в 
муниципальную собственность Березняковского 
муниципального образования», приказу Министерства 
Финансов РФ №162н от 06.12.2010 г. «Об утверждении 
инструкции по бюджетному учету», на основании решения 
инвентаризационной комиссии от 14.09.2022 г. №7 

 
1. Централизованной бухгалтерии финансового управления 

администрации Нижнеилимского муниципального района 
поставить на учет в муниципальную казну Березняковского 
сельского поселения в подотчет главе Березняковского 
сельского поселения А.П. Ефимовой, следующее недвижимое 
имущество:  

1.1 Фельдшерско-акушерский пункт, расположенный по 
адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, поселок 
Игирма, улица 50 лет Октября, дом 2, кадастровый номер 
38:12:000000:1650;  

2. Контроль за исполнением данного распоряжения 
оставляю за собой.  

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                                      А.П.Ефимова       

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 

23.09.2022г. № 82 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СВОДНУЮ БЮДЖЕТНУЮ 
РОСПИСЬ БЮДЖЕТА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» 

 

В соответствии с Решением Думы Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 23.09.2022 № 

1 «О внесении изменений в решение Думы Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете 

Березняковского муниципального образования на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 г. № 260», 

а также с требованиями статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации: 

 
1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись 

бюджета Березняковского муниципального образования на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

2. Администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района, главным распорядителям 
(распорядителям) средств бюджета Березняковского 
муниципального образования обеспечить исполнение 
настоящего распоряжения. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского 

муниципального образования                   А.П. Ефимова  

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 
 

 

 

09.09.2022г. № 78 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ПРИЗНАНИЕ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ 

ПОМЕЩЕНИЕМ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ 

ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ И МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА 

АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ 

РЕКОНСТРУКЦИИ»» 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом», Федеральным Законом 

от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Березняковского муниципального 

образования, администрация Березняковского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ 

1. Утвердить административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике 

администрации и Думы Березняковского сельского поселения. 

3. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения от 21.06.2018 года № 75 «О создании    

2 Стр. Нормативно-правовые акты  

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


межведомственной комиссии по оценке и признанию 

помещений жилыми помещениями, жилых помещений 

пригодными (непригодными) для проживания и 

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции, расположенных на территории 

Березняковского сельского поселения», признать утратившим 

силу. 

4. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения от 14.01.2021 года № 5 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление от 21.06.2018г. №75 

«О создании    межведомственной комиссии по оценке и 

признанию помещений жилыми помещениями, жилых 

помещений пригодными (непригодными) для проживания и 

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции, расположенных на территории 

Березняковского сельского поселения», признать утратившим 

силу. 

5. Контроль за исполнением данного распоряжения 

оставляю за собой 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                       А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 

09.09.2022г. № 78/1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОМЕЩЕНИЙ В ЦЕЛЯХ 

ПРИЗНАНИЯ ИХ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИГОДНЫМИ 

(НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ АВАРИЙНЫМИ И 

ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ» 
 

В целях реализации прав граждан на жилище, в 

соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Положением о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

января 2006 года № 47, руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по оценке 

помещений в целях признания их жилыми помещениями, 

жилых помещений пригодными (непригодными) для 

проживания граждан, многоквартирных домов аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции (далее – 

Межведомственная комиссия). 

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии. 

3. Настоящий правовой акт вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного распоряжения 

оставляю за собой 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения                                А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 

 

09.09.2022г. № 79 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 
УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ВЕДЕНИЯ 

РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
               

В соответствии со ст. 130 «Конституции Российской 
Федерации», п. 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", приказом 
министерства экономического развития Российской Федерации 
от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества» Уставом Березняковского муниципального 
образования, администрация Березняковского сельского 
поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить положения об организации учета 

муниципального имущества и ведения реестра 
муниципального имущества муниципального  

образования «Березняковское сельское поселение» 
согласно приложению; 

2. Признать утратившим силу постановление от «20» 
августа 2015г. № 106 «Об утверждении порядка ведения 
реестров муниципального имущества 

Березняковского муниципального образования»; 
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента 

принятия; 
4. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 

«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 
 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                А.П.Ефимова  
 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 

 

Нормативно-правовые акты 3 Стр. 

http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=31285A40701442CC2737EC7C9D6B50DA4BCD3B7FC9CFD7D73CC3C7D24758797A96C5F331E97964537EA9F9D1C65C6804DF9F4B5A76818401b5l3G
http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=1CB399F83DD9D3FF3AE4BBD34A68EAB23DBC5580D94C5CB915EFD5C2F99EE9B30F34DFED5591F2039AC9F858695834AA527B5036D877q1H
consultantplus://offline/ref=C9E133E269F35299A139593C7978DF55AB1A80F1E82CFAC5C05DE09CACA01420DFD81317B7C0C523DE67741BqA34E
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


 

09.09.2022г. № 80 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРАТКОСРОЧНОГО ПЛАНА 

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2025 ГОДЫ» 

В целях организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Березняковского муниципального образования, в соответствии 
с Жилищным Кодексом РФ, со статьей 8 Закона Иркутской 
области от 27.12.2013 N2 167-03 «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области» и  региональной 
программой капитального ремонта общего имущества в  
многоквартирных домах на территории Иркутской области на 
2014-2043  годы, утверждённой постановлением 
Правительства Иркутской области от 20 марта 2014 года №2 
138-пп, руководствуясь Уставом Березняковского  
муниципального образования, администрация 
Березняковского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить краткосрочный план реализации региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Березняковского 

муниципального образования на 2023-2025 годы, согласно 

приложениям 1, 2 к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в СМИ «Вестник Администрации 

Березняковского сельского поселения» и размещению на 

официальном сайте муниципального образования 

«Березняковское сельское поселение»; 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой; 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                      А.П.Ефимова  

 
 

 

26.09.2022г. № 82 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

ПРОЕКТОВ ПРОГРАММ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ 

ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА), ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА 2023 ГОД, И ПРОЕКТОВ ФОРМ 

ПРОВЕРОЧНЫХ ЛИСТОВ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ, НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 

N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении 

требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, 

утверждению, применению, актуализации форм проверочных 

листов, а также случаев обязательного применения 

проверочных листов», руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования 

Нижнеилимского муниципального района, администрация 

Уставом Березняковского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить общественные обсуждения проектов 

программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба), 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля на 2023 год, и проектов форм проверочных листов в 

сфере муниципального контроля на территории 

Березняковского муниципального образования на 02 ноября 

2022 года; 

2. С 27 сентября 2022 года, с целью проведения 

общественных обсуждений, разместить проекты программ 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба), охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального контроля на 2023 

год, и проекты форм проверочных листов в сфере 

муниципального контроля, на территории Березняковского 

муниципального образования в СМИ «Вестник» 

Березняковского муниципального образования, и на 

официальном сайте администрации Березняковского 

муниципального образования www.a-bsp.ru; 

3. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 

«Вестник» Березняковского муниципального образования и 

разместить на официальном сайте администрации 

Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru; 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

оставляю за собой; 

 
 
Глава Березняковского 
Сельского поселения                А.П.Ефимова  
 
 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ВЫБОРЫ СОСТОЯЛИСЬ 

В Березняковском муниципальном образовании 11 
сентября состоялись выборы главы и депутатов по 
избирательным участкам 1040 – п. Березняки – 
проголосовало - 783 избирателя и участок 1041 – п. Игирма 
– проголосовало - 411 избирателя в голосовании приняли 
участие почти 90 % избирателей. 

 

4 Стр. Нормативно-правовые акты  

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://www.a-bsp.ru/
http://www.a-bsp.ru/


 

 

Жители Березняковского муниципального образования 

приняли активное участие в выборах, выразив свои 

политические и хозяйственные предпочтения в избрании 

депутатов Думы БСП и главы Березняковского муниципального 

образования 

Заметный пик активности пришелся с 10 до 15 часов дня. 

Так как был очень хороший, солнечный выходной день. 

 

На избирательные участки люди приходили семьями!  

 

Голосование проходило спокойно без нарушений, 

избирательная комиссия организовала выезд членов комиссии 

по заявкам, поступившим от пожилых людей с ограниченными 

возможностями.  

 

 

По итогам выборы признаны состоявшимися, явка избирателей 

хорошая.  

 

 

Мероприятия и события месяца 5 Стр. 



 

 

Результаты выборов:  

Глава Березняковского МО – Ефимова Анна Петровна – 

393 голоса. 

Состав Думы Березняковского МО - V созыва: 

1. Абрамочкина Марина Михайловна – 324 голоса; 

2. Каспорская Светлана Николаевна – 281 голос; 

3. Клименко Олег Владимирович – 253 голоса; 

4. Милютина Анна Анатольевна – 214 голоса; 

5. Михайлова Наталья Леонидовна – 211 голоса; 

6. Россов Кирилл Валентинович – 288 голоса; 

7. Серебряков Александр Геннадьевич – 229 голоса; 

8. Соловьёв Сергей Николаевич – 230 голоса; 

9. Сумина Александра Александровна – 219 голоса; 

10. Тамараев Хамзат Абдулваханович – 243. 

 
Инаугурация назначена на 23.09.2022г.  

 

Подготовил: специалист администрации – 

 Соловьёв С.Н. 

 

Частичная мобилизация  

Президент Российской Федерации Владимир 

Владимирович Путин заявил о частичной мобилизации в 

России, соответствующий указ уже подписан. Президент 

назвал решение «в полной мере адекватным угрозам», с 

которыми сталкивается страна. Мобилизация нужна для 

защиты суверенитета и территориальной целостности России, 

обеспечения безопасности народа и «людей на 

освобожденных территориях», пояснил он. 

Это историческое и судьбоносное решение Президента 

объединило всё население России. 

Наши ребята не остались в стороне и по зову Родины и 

долга встали на защиту суверенитета и территориальной 

целостности России! 

Администрацией был организован митинг для ребят 

отправляющихся на военные сборы для отправки в зону 

специальной военной операции (СВО).  

 

 

 

 

 

 

 

Подготовил: специалист администрации – 

 Соловьёв С.Н. 

 

 

Инаугурация Главы Березняковского МО 

23.09.2022г. состоялась инаугурация Главы 

Березняковского МО – Ефимовой Анны Петровны и 

представление депутатов Думы Березняковского МО! 

В торжественной обстановке был объявлен Глава 

Березняковского МО и приведён к присяге. 

Далее были представлены депутаты Думы Березняковского 

МО 

 

 

 

 

6 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

 

Подготовил: специалист администрации – 

 Соловьёв С.Н. 

 

Классный час «Как вести себя при встрече с 

агрессивными животными на улице» 

09.09.202 года в МОУ «СОШ им. М.К. Янгеля п. Березняки» 

Был проведен классный час с учениками с 1 по 4 класс на тему 

«Правила безопасности при встрече с агрессивными 

животными, на улице».  

Цель: формировать навыки безопасного поведения при 

общении с животными. 

Задачи: обучать детей правилам безопасного поведения 

при общении с животными. Формировать познавательную 

деятельность. 

Развивать способность адекватно действовать, принимать 

правильное решение при возникновении ситуации опасной для 

жизни человека. 

Воспитывать доброжелательное отношение к животным.  

Приложение к статье в разделе  

«Объявления и памятки» 

Всемирный День трезвости и борьбы с алкоголизмом 

Мы живем в век всевозможных и самых разнообразных 
пристрастий. Самым пагубным из них является алкоголь. 
Принятый внутрь, он быстро всасывается в желудок, кишечник 
и поступает в кровь. Особенно вреден алкоголь для растущего 

организма. От алкоголя происходят значительные нарушения 
мозга, слабеет память, нарушается сон, зрение, замедляется 
рост, мерещатся голоса, звуки. Проблемы детского 
алкоголизма вызывают обеспокоенность общества. 

11 сентября 2022 года в рамках Всероссийского дня 
трезвости и борьбы с алкоголизмом в поселке Березняки 
стартовала акция «Алкоголь под контролем!»  с целью 
профилактики алкоголизма, популяризации спорта и здорового 
образа жизни.  Населению были розданы буклеты, листовка.    

 

 

Мероприятия и события месяца 7 Стр. 

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/


 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 

Терроризм и экстремизм 

Терроризм и экстремизм — это исключительно большая 
опасность, способная расшатать любое, даже самое 
стабильное и благополучное, общество.  

 

 

 

Одним из ключевых направлений борьбы с 
террористическими и экстремистскими проявлениями в 
общественной среде выступает их профилактика. Особенно 
важно проведение такой профилактической работы в среде 
молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда 
различных факторов является одной из наиболее уязвимых в 
плане подверженности негативному влиянию разнообразных 
антисоциальных и криминальных групп.  

3 сентября в нашем поселке пошла акция «Терроризму – 
нет!» «Терроризм — угроза обществу». Взрослым и детям 
были розданы буклеты, что такое терроризм и экстремизм.  

 

Сегодня стали серьёзнейшей проблемой, с которой 
человечество вошло в XXI столетие. Также на буклетах 
уделило внимание трагическим событиям, произошедшими в 
2004 году в городе Беслан, когда в результате 
беспрецедентного по своей жестокости террористического акта 
в школе погибли более трехсот человек, в основном женщины 
и дети. Сегодня, спустя 10 лет, сердце отказывается 

8 Стр. Мероприятия и события месяца 



воспринимать чудовищную реальность тех прошедших лет, 
неслыханную жестокость по отношению к беззащитным детям. 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 

«Кросс-Нации-2022» 

По доброй традиции в нашем поселке каждый год 
проводится осенний кросс «Кросс-Нации-2022». Это 
мероприятие проводится с целью привлечения взрослых и 
детей к спорту и пропаганды здорового образа жизни. В нем 
приняли участие ребята 2-11-ый класс. Природа порадовала и 
предоставила спортсменам все условия для достижения 
высоких результатов, новых рекордов, получения изрядного 
заряда бодрости и хорошего настроения.  Несмотря на все 
трудности, ребята справились со сложной задачей. Участники 
кросса старались приложить все усилия и разбудить в себе 
второе дыхание, чтобы прибежать к финишной черте первыми. 

 

 

 

 

 

 

Главным вознаграждением для участников в этот день 
стали не звания победителей, а общение со своими друзьями, 
свежий осенний воздух и хорошее настроение. Что может быть 
лучше для растущего организма? Как и положено, во всех 
спортивных соревнованиях, в заключении прошло 
торжественное награждение победителей. Победители были 
награждены грамотами и медалями.    Всем большое спасибо 
за организацию, проведение и активное участие в спортивном 
мероприятии Кросс- Нации-2022. 

Мероприятия и события месяца 9 Стр. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 

п. Игирма 

«Все дети на свете за мир на планете» 

МИРУ-МИР 

Светит солнце. люди проснулись и с радостью пьют чай. 

Мама и папа собираются на работу, дети в школу. Все 

счастливы.  

И вдруг началась война. Оглянитесь вокруг! Разве этот 

прекрасный мир заслужил такого варварского отношения к 

себе?! Гремят пушки –замолкают птицы. Прозрачные водоемы 

становятся мертвыми, содрогаются высокие горы. 

Мы не знаем, что ждет меня и мою семью впереди, но мы 

хотим, чтобы не было войны. Люди живут в радости и мире, а 

война — это горе и слезы.  

 Пусть над нашей головой светит яркое солнце и нам снятся 

добрые сны. Если в нашей стране будет мир, то людям всем 

будет хорошо. Люди разумные, и мы думаем, они научатся 

10 Стр. Мероприятия и события месяца 



договариваться между собой мирным путем, не создавая 

угрозы для собственной жизни и жизни всех людей. 

Мир нужен не только взрослым, но и детям. Ведь мы хотим 

расти и развиваться, создавать и открывать, жить в согласии и 

дружбе со всеми людьми планеты. Без мирного 

сосуществования погибнут не только люди, но и вся 

цивилизация. 

 

НАШИ ДЕТИ; МЫ ЗА МИР ВО ВСЕМ МИРЕ 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

За круглым столом 

«Злой волшебник -алкоголь» 

Алкоголь — это вещество, которое содержится в спиртных 

напитках (водке, пиве, вине) Само название «алкоголь» 

происходит от арабского «алкоголь», что означает – 

одурманивающий. В 6-7 веках арабы научились получать 

спирт, с помощью которого стали изготавливать различные 

напитки, которые впоследствии стали называться 

алкогольными. Основой всех этих напитков является винный 

или этиловый спирт, который и вызывает опьянение. 

С детьми поиграли в игру «Светофорчики» 

-У каждого на столе лежали по три кружочка (красный, 

желтый, зеленый – как сигналы светофора) В нашей игре 

красный цвет означал «я не согласен», зеленый –«Я согласен» 

,а желтый – «я не знаю, не уверен» Я зачитывала предложение 

(утверждения) об алкоголе и его влияние на человека, а вы с 

помощью кружочка нужного цвета оценивать, правильное это 

предложение ( утверждение) или нет.  

Пример  

1.«Алкоголь улучшает работу мозга»  

-конечно, ребята. Правильный цвет- красный, т. к. алкоголь 

не улучшает работу мозга, а ухудшает. Алкоголь разрушает 

головной мозг, в результате человек плохо соображает, 

портится его способность узнавать и запоминать новое. 

2. «Детям алкоголь пить нельзя, а взрослым можно» 

(правильный цвет кружка – красный) 

-Ребята, важно каждому уяснить, что алкоголь опасен в 

любом возрасте и приносит вред как детям, так и взрослым. Но 

особенно опасно употреблять алкоголь в детском возрасте, 

потому что детский организм еще только развивается, растет и 

не имеет много сил, чтобы противостоять отравляющему 

воздействию алкоголя. И т.д. 

Закрепили у детей знания о том, что здоровье – главное 

условие счастливой жизни. Формирования отрицательного 

отношения к алкоголю. 

- Я верю, что вы к своей жизни будете относиться серьезна! 

Старайтесь быть хорошими. добрыми, полезными людьми для 

общества. Не далек тот день, когда вы вступите во взрослую 

жизнь. и встретить вы ее должны во всеоружии, хорошо 

подготовленными и физически, и морально. Не позволять 

алкоголю испортить вашу будущую жизнь. 

 

 

Мероприятия и события месяца 11 Стр. 



 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

Кросс нации – 2022 

Важно отметить, что «кросс нации» — это не просто 
спортивное мероприятие, но и социально значимое событие 
общероссийского масштаба. Поскольку его основная цель – это 
пропаганда здорового образа жизни и привлечение к занятиям 
физической культурой россиян, и прежде всего молодежи, а 
также – вовлечение всех жителей большой и 
многонациональной страны в одном общем ярком событии. 
Ведь в нем участвуют практически все регионы России. 

Кстати, соревнования по бегу являются одним из старейших 
видов спорта в мире. 

Вообще в СССР популярность здорового образа жизни и 
всеобщего занятия спортом активно пропагандировалась и 
поощрялась ,и популярность подобных массовых мероприятий 
с каждым годом неуклонно росла .Даже  во время Великой 
Отечественной войны прошло несколько массовых кроссов –в 
1942 году в профсоюзно-комсомольском кроссе приняли 
участие более 5 млн.человек, а в последующие годы –более 9 
миллионов.  

В настоящее время отличительной особенностью «Кросса 
нации» является то, что он носит массовый характер, очень 
демократичен, общедоступен и рассчитан на людей разных 
возрастов и с разной физической подготовкой. 

Но прежде всего, «Кросс нации» — это массовое и 
общедоступное спортивное мероприятие, где каждый 
желающий может проявить свои таланты, с пользой провести 
время, активно отдохнуть, а еще стать участником 
соревнований общероссийского уровня. 

 

 

 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

 

Моя малая Родина Игирма! 

Взгляд из прошлого…. 

Для России поселок – частица, 

А для нас – родительский дом. 

И мы рады, что можем гордиться 

Малой Родиной, где мы живем 

Поселок находится примерно в 83 км к северу –западу от 

районного центра.  С 1976 г поселок назывался Старая Игирма; 

статус п. Игирма получил в 1986 г. Годом основания нашего 

поселка считается 1960г. 

12 Стр. Мероприятия и события месяца 



Поселок Игирма расположен при слияние двух рек: Илим и 

Игирма, потому и получил такое название. Когда – то эти реки 

были неглубокими, по словам старожилов, можно было пройти 

вброд. С 1964 г стал вопрос о создание Усть-Илимского 

водохранилища, и наши реки были искусственно расширены 15 

октября 1974 г. Некоторые дома из деревень (их около 40), 

расположенных в пойме реки Илим: Прокопьево, Зыряново, 

Макарово, Романово, Погодаево, Игирма, Березняки и др, были 

перевезены в наш поселок. Люди тоже были переселены по 

району. Вопрос о переселении жителей деревень 

окончательно был решен 1965г переселено 204 семьи, 

перевезено 160 жилых домов. 

«Ушла под воду живая история народа, населявшего этот 

плодородный, луговой край» 

Место для строительства поселка первыми определили: 

Мокшин П.Н. это был густой непроходимый лес на 

возвышенности, который пришлось выкорчевывать и 

использовать для строительства домов. 

Первая улица была построена в 1960 г Набережная, затем 

ее в 1961 г переименовали на ул. Гагарина, в честь полета 

первого космонавта СССР. На этой улице в домах 

располагались: д13 –начальная школа; дети 5-8 класса 

учились в деревне Прокопьево, их возили на учебу на бортовой 

машине, осенью и весной школьники жили в интернате. Затем, 

в д 13 открыли котлопункт (столовую), а школу перенесли, а 

д.15 (здание общежития) и тут же открыли детский сад; в д.9- 

клуб. На этой же улице Гагариной работала пекарня, магазины: 

«Хлеб», «Сельпо» (напротив д.14), общественная баня, позже 

и КБО (где сейчас магазин «Милена»). 

Сначала наш населенный пункт был простым рабочим 

поселком с домами –времянками. 

В 1965г построена наша школа, в которой обучалось более 

20 учащихся, где наполняемость обучающихся в одном классе-

более 20 учеников. В нашем поселке работало 2 больших 

предприятия: ХЛХ и ЛПХ, лесничество, клуб, магазины, 

медпункт, сельская библиотека,2садика, столовая, КБО, 

предприятия дорожного транспорта. 

Взрослые работали, дети учились –жизнь кипела. Но, со 

времен перестройки, многое поменялось: предприятия 

закрылись, люди остались без работы, поэтому произошел 

большой отток населения из поселка. 

Несмотря на все это, с каждым годом наш поселок меняется 

в лучшую сторону –появляется что –то интересное и важное, 

которым можно гордиться. Например, новый медпункт, 

оборудованные детские площадки, зона отдыха на берегу реки 

Игирма с беседками и теннисным кортом, пирсом. Жизнь 

продолжается…. 

В 2015 г, на ул. Центральная. был заложен памятник в честь 

воинов, участвовавших в ВОВ 

В августе 2021 г на самой главной улице поселка 

установили Стелу «Я люблю Игирму» 

В сентябре 2022 изготовили баннер, посвященный «Году 

малой Родины» и нашему любимому поселку. 

 

 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

 

Мульт урок здоровье 

«Влияние курения на организм подростков» 

ПРОБЛЕМА: Табакокурение. 

*Табакокурение-одна из самых распространенных вредных 

привычек; 

*знакома и детям и взрослым; 

*ее решение важно для здоровья подростков; 

*среди вредных привычек табакокурениние занимает 

особое место; 

*это самое актуальная проблема в среде обучающихся 

средней школы. 

Просмотр мультфильма «Вред курения» 

В ходе мероприятия ребята узнали о происхождении 

табака, его историю появления в нашей стране, о том какой 

вред он наносит организму. После просмотра мультфильма с 

ребятами была проведена беседа «курить здоровью вредить» 

Вывод: Курение –самая массовая вредная привычка. 

Высокий уровень распространенности курения 

поддерживается за счет пополнения армии курильщиков 

подростками и молодежью. 

 

Мероприятия и события месяца 13 Стр. 



Мультфильм Леденец о вреде наркотиков 

 

 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

ТОС Территориальное общественное самоуправление  

«Люди дела» п. Игирма 

ТОС –это самоорганизация граждан по месту их жительства 

на части территории муниципального образования для 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив. 

Администрацией Нижнеилимского муниципального района 

в 2022 г был утвержден и проведен районный конкурс. «лучший 

проект ТОС в Нижнеилимском районе»  

Победителями стали: 

1.ТОС «Благодать» п. Рудногорск 

2.ТОС «Мечта» п. Рудногорск 

3.ТОС «Совет ветеранов» п. Новоилимск 

4.ТОС «Люди дела» п. Игирма 

На средства по проекту было приобретено следующее: 

-Скамья спортивная для пресса 

-Груша боксерская 

-Подвес для боксерской груши 

-Беговая дорожка 

-Спортивные гантели 

-Сетка волейбольная 

-Комплекс качели 

-Качеля балансир 

-Батут с держателем 

-Батут уличный каркасный 

-Проектор 

-Портативная переносная колонка 

 

 

14 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 
Боксерская груша  

доска для пресса 

 

Беговая дорожка 

 
Батут с держателем 

 
Наш спортивный инвентарь 

Мероприятия и события месяца 15 Стр. 



 

 
Качеля балансир  

 
Комплекс качели 

 

 

 

 
Батут каркасный 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ 

Вот и наступил этот день. 1 сентября — День знаний 

и старта нового учебного года. Хочется пожелать, 

чтобы этот день не был причиной печали, а 

запомнился долгожданными веселыми встречами, 

задорным и звонким смехом, новыми 

интересными знакомствами и пробуждением 

жажды к знаниям. Чтобы сил и терпения хватило на 

весь грядущий год! Высоких отметок, легких 

контрольных, интересных уроков и верных друзей, 

с которыми всё, что было уже сказано, легко 

осуществится! 

 

 

Администрация Березняковского  

сельского поселения 

16 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

 

 

 

п. Березняки 
Романов Олег Васильевич – 65 лет. 

Будина Анна Ивановна – 70 лет. 

Самсонова Людмила Николаевна – 75 лет. 

Казарина Альбина Ивановна – 80 лет. 

п. Игирма 
Балбасова Эльвира Петровна – 45 лет. 

Коновалова Лариса Владимировна – 60 лет. 

Кузаков Николай Николаевич – 60 лет. 

Василишина Ольга Владимировна – 60 лет. 

Уваров Владимир Николаевич – 65 лет. 

Залятдинова Галина Сабировна – 65 лет. 

Лосев Михаил Александрович – 70 лет. 

Кузнецова Людмила Сафроновна – 85 лет. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наши юбиляры 17 Стр. 

 



Классный час по собакам…. 

 

 

18 Стр. Объявления и памятки 



 

Объявления и памятки 19 Стр. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки  

ул. Янгеля, 25 

Тел: 8(39566)60-2-10 

Учредители: 

Администрация, 

Дума 

Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется 

бесплатно; газета выходит 1 

раз в месяц; тираж 125; 

главный редактор  

А.П. Ефимова 

 

 

20 Стр. Объявления и памятки 


